03.12.2018           636
Об утверждении системы мониторинга

и оперативного реагирования на

проявления религиозного и

национального экстремизма в

Солнцевском районе Курской области

на 2019-2021 годы

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской федерации на период до 2025 года», постановления Администрации Курской области от 20.03.2018  №223-па «Об утверждении региональной Стратегии государственной национальной политики в Курской области на период до 2025 года, постановления Администрации Курской области от 16.11.2018 № 908-па «Об утверждении системы мониторинга и оперативного реагирования на проявления регионального и национального экстремизма в Курской области на 2019-2021 годы» Администрация Солнцевского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую систему мониторинга и оперативного реагирования на проявления религиозного и национального экстремизма в Солнцевском районе Курской области на 2019-2021 годы.

2. Возложить на отдел правовой, организационной, кадровой работы и труда Администрации Солнцевского района Курской области осуществление контроля за реализацией системы мониторинга, указанной в пункте 1 настоящего постановления.

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2019 года.

Глава Солнцевского района                                                        Г.Д. Енютин

Утверждена

постановлением Администрации

Солнцевского района

Курской области

от 3 декабря 2018 г №636

СИСТЕМА

мониторинга и оперативного реагирования на проявления религиозного и национального экстремизма в Солнцевском районе Курской области на 2019-2021 годы

	№
п/п
	Исполнители
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Примечание

	1.
	Отдел правовой, организационной, кадровой работы и труда

Администрации Солнцевского района Курской области
	1.1. Координация деятельности системы мониторинга и оперативного реагирования на проявления религиозного и национального экстремизма
	Постоянно

	1.2. Мониторинг межнациональной, межконфессиональной ситуации в рамках деятельности постоянно действующей рабочей группы по вопросам гармонизации межэтнических отношений в Солнцевском районе Курской области
	По результатам заседаний рабочей группы

	1.3. При необходимости - организация рабочих встреч с лидерами национальных и религиозных организаций по вопросам предупреждения и пресечения проявлений религиозного и национального экстремизма (с участием представителей правоохранительных органов района)
	В течение года
	..

	№
п/п
	Исполнители
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Примечание

	1.4. Организация массовых мероприятий (фестивалей, «круглых столов», конференций) с участием представителей национальных и религиозных объединений Курской области
	Весь период

	1.5. Предоставление в комитет внутренней политики Администрации Курской области   информационно-аналитических материалов в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и противодействия экстремизму

	2.
	АУКО «Редакция газеты «За честь хлебороба»

(по согласованию)
	2.1. Информационная поддержка проведения мероприятий в сфере гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений, профилактики экстремизма и терроризма
	Весь период

	2.2. Предоставление информационных материалов   в отдел правовой, организационной, кадровой работы и труда Администрации Солнцевского района Курской области
	Не позднее 15 числа последнего месяца отчетного периода, ежеквартально

	№
п/п
	Исполнители
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Примечание

	3.
	Управление образования Администрации Солнцевского района Курской области
	3.1. Организация профилактической работы (совместно с правоохранительными органами района) в общеобразовательных организациях с целью недопущения проявлений конфликтных ситуаций на национальной почве в подростковой и молодежной среде
	Постоянно, по отдельному плану

	3.2. Предоставление сводной информации по итогам работы в отдел правовой, организационной, кадровой работы и труда Администрации Солнцевского района Курской области
	Не позднее 15 числа последнего месяца отчетного периода, ежеквартально

	3.3. Проведение ежегодного анонимного анкетирования среди обучающихся в возрасте 14- 18 лет по выявлению отношения к лицам, разжигающим межнациональную рознь, уровня толерантности. Предоставление итоговой информации в отдел правовой, организационной, кадровой работы и труда Администрации Солнцевского района Курской области
	Сентябрь - октябрь, ежегодно

	4.
	Отдел культуры Администрации Солнцевского района Курской области
	4.1. Организация деятельности по профилактике негативных явлений, организация мер по противодействию экстремизму в молодежной
	Постоянно, по отдельному плану

	№
п/п
	Исполнители
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Примечание

	среде (совместно с представителями правоохранительных органов)
4.2. Предоставление сводной информации по итогам работы в отдел правовой, организационной, кадровой работы и труда Администрации Солнцевского района Курской области
	Не позднее 15 числа последнего месяца отчетного периода, ежеквартально

	5.
	Администрации сельсоветов и поселка Солнцево

(по согласованию)
	5.1. Предоставление информации о деятельности на территории муниципальных образований религиозных и национальных объединений в комитет отдел правовой, организационной, кадровой работы и труда Администрации  Солнцевского района Курской области
	Не позднее 15 числа последнего месяца отчетного периода, ежеквартально
	В случае возникновения конфликтной ситуации незамедлительно сообщать в отдел правовой, организационной, кадровой работы и труда Администрации  Солнцевского района Курской области по тел. 2-25-86

	6.
	ОМВД России по Солнцевскому району Курской области
(по согласованию),
	6.1, Организация сбора информации о фактах проявления религиозного и национального экстремизма на территории Солнцевского района Курской области
	Постоянно

	№
п/п
	Исполнители
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Примечание

	Отделение УФСБ России по Курской области в г. Обоянь
(по согласованию)
	6.2. Предоставление сводной информации о результатах проведенной работы в отдел правовой, организационной, кадровой работы и труда Администрации Солнцевского района Курской области
	Не позднее 15 числа последнего месяца отчетного периода, ежеквартально

	№
п/п
	Исполнители
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Примечание

	8.
	Отдел образования Администрации Солнцевского района Курской области,  отдел правовой, организационной, кадровой работы и труда

Администрации Солнцевского района Курской области

УМВД России по Курской области в Солнцевском районе
(по согласованию),
Отделение УФСБ России по Курской области в г. Обоянь
(по согласованию)
	8.1. Осуществление профилактической работы в молодежной среде с целью воспитания толерантного поведения, доведения информации об ответственности за совершение правонарушений в сфере межнациональных отношений

8.2.Предоставление в отдел правовой, организационной, кадровой работы и труда Администрации Солнцевского района Курской области сводной информации о результатах проведенной работы за квартал
	В течение года (по отдельному плану)
Не позднее 15 числа последнего месяца отчетного периода, ежеквартально

	9.
	УМВД России по Курской области в Солнцевском районе
(по согласованию)
Отделение УФСБ России по Курской области в г. Обоянь
(по согласованию)
	9.1. Осуществление профилактической работы в среде национальных диаспор и трудовых мигрантов, направленной на недопущение конфликтов, возникших на почве религиозной и национальной вражды
9.2. Осуществление работы по выявлению деятельности радикальных религиозных объединений деструктивного толка, принятие мер по пресечению противоправной деятельности их участников
	В течение всего периода

	№
п/п
	Исполнители
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Примечание

	9.3. Предоставление обобщенных результатов осуществляемых проверок в  отдел правовой, организационной, кадровой работы и труда Администрации Солнцевского района Курской области
	Не позднее 15 числа последнего месяца отчетного периода, ежеквартально

	10.
	УМВД России по Курской области в Солнцевском районе
(по согласованию)
	10.1.Проведение предупредительно- профилактических мероприятий в местах основной концентрации представителей национальных общин, диаспор, религиозных организаций в целях недопущения возникновения конфликтных ситуаций в сфере межнациональных и межконфессиональных и предпосылок нарушения общественного порядка и общественной безопасности
	В течение всего периода

	10.2. Анализ поступающей информации о состоянии оперативной обстановки и процессах, происходящих в религиозных организациях и этнической среде с целью пресечения распространения радикального ислама и террористической идеологии
	В течение всего периода

	№
п/п
	Исполнители
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Примечание

	10.3. Предоставление обобщенных результатов осуществляемых проверок в отдел правовой, организационной, кадровой работы и труда Администрации Солнцевского района Курской области за квартал
	Не позднее 15 числа последнего месяца отчетного периода, ежеквартально